

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز در گفت و گو با فرهیختگان مطرح کرد

تامین ۲۰ درصد بودجه دانشگاه

از درآمدهای غیرشهریه‌ای

«۶»



«فرهیختگان» از برنامه‌های بین ترم تشکل‌های دانشجویی گزارش می‌دهد

از دورخیز انتخاباتی تا حضور جهادی‌ها در مناطق سیل‌زده



انتقاد تشکل‌های دانشجویی از سخنان وزیر امور خارجه

«۵»



وعده نوبخت برای تخصیص ۱۰۰ درصدی بودجه دانشگاه‌ها

«۴»



رکورد جدید دانشگاه آزاد در تولید مقالات برتر

«۳»



پیشرفت‌های علمی روسیه چه نسبتی با فعالیت‌های نظامی اش دارد؟

سه‌م ۵۰ درصدی R&D از بودجه دفاعی دومین قدرت نظامی دنیا

چه خبر از دانشگاه

نشریات علمی باید به تعالی و تولید دانش توجه داشته باشند



اولین کارگاه آموزشی «نگارش و انتشارات مقالات علمی در رشته زبان و ادبیات فارسی» صبح روز گذشته با حضور حسن خیری رئیس مرکز مطالعات، برنامه‌ریزی و تعالی علوم انسانی و هنر، علیرضا عراقیه مدیرکل پژوهش و تحصیلات تکمیلی معاونت علوم انسانی و هنر و جمعی از مدیران مسئول و سردبیران نشریات علمی دانشگاه آزاد اسلامی در سالن ۹ دی سازمان مرکزی برگزار شد. حسن خیری، رئیس مرکز مطالعات، برنامه‌ریزی و تعالی علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد اسلامی با بیان اینکه در حوزه مجلات و نشریات علمی گرفتار یک تأخر فرهنگی هستیم، گفت: «آنچه در انتشار نشریات علمی با آن مواجه هستیم، ساختارگرایی افراطی و کلیشه‌ای است و جایگاه نشریات علمی مشخص نیست. در نشریات هم مانند چاپ کتاب به تیراژ و جامعه خوانندگان توجه نمی‌شود. در این فضا ساختارها جای افراد و اهداف نشسته است. پرداختن به موضوعاتی همچون چگونگی ساختار مقالات، تعداد نشریات و نحوه انتشار آن و بحث‌های این چنینی ساختاری است و موضوع محتوای نشریات در اولویت درجه دو قرار می‌گیرد که این روند نیازمند اصلاح و بازنگری است. برنامه‌های این کارگاه آموزشی یک روزه است.»

انتخابات نشریات دانشگاه آزاد به صورت الکترونیکی

ابراهیم کلانتری، معاون فرهنگی دانشگاه آزاد اسلامی در گفت‌وگو با خبرنگاری دانشگاهی، پیرامون فعالیت‌های معاونت فرهنگی در این دانشگاه و انفعال آن در برابر دانشجویان گفت: «در این باره دو نکته وجود دارد؛ اول اینکه برخی از معاونت‌های فرهنگی هنوز به روش مدیریت دوره پیش عمل می‌کنند و در تلاش هستیم تا این اشکال را رفع کنیم و فضای مدیریتی را در بخش فرهنگی تغییر دهیم. مساله بعدی برای ما و برای انفعال فرهنگی دانشجویان هستند اینکه دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی مدت زمان زیادی را در دانشگاه نمی‌مانند و تعداد تشکل‌های فعال در دانشگاه کم است.»

معاون فرهنگی دانشگاه آزاد اسلامی افزود: «بعد از تغییر مدیریت در دانشگاه آزاد اسلامی تمام تلاش‌مان بر این بود که روی تشکل‌ها کار کنیم و به آنها فضای لازم را برای فعالیت بدهیم. همچنین به این تشکل‌ها مدام یادآوری می‌کنیم که حضور پررنگ را داشته باشند و در فضای فکری فرهنگی دانشگاه فعال باشند.»

کلانتری در پاسخ به این سوال که پیرامون انتخابات نشریات دانشگاه آزاد اسلامی و سازوکار آن چگونه عمل می‌کنید، گفت: «از بین فعالان نشریات دانشجویی در دانشگاه انتخاباتی برگزار می‌شود و از میان آنها سه نفر برای شورای ناظر بر نشریات دانشگاه انتخاب می‌شوند.»

وی افزود: «دوره کمیته ناظر بر نشریات سال قبل تمام شده و هم‌اکنون در تدارک انتخابات جدید برای دانشجویان هستیم و اطلاع‌رسانی این انتخابات در بین تمام دانشجویان و فعالان نشریات انجام شده است. به این صورت که ما یک سایت نشریات دانشجویی داریم که تمامی اطلاعات و اخبار مربوط به نشریات دانشجویی در این سایت قرار می‌گیرد و از طریق همان سایت و سامانه الکترونیکی انتخابات برگزار می‌شود.»

وی گفت: «ما از اینکه نشریات دانشجویی چه تعدادی و فعالان آنها چه کسانی هستند، اطلاعات دقیقی داریم و انتخابات را در سطح کشور به صورت الکترونیکی و هم‌زمان انجام می‌دهیم و امکاناتی را در نظر گرفته‌ایم تا این انتخابات بدون هیچ مشکلی انجام بگیرد.»

وی گفت: «همچنین هیات نظارت بر ارزیابی دانشگاه مستقلاً در نوبت واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی را تاکنون ارزیابی کرده و نتایج آنها به‌زودی اعلام می‌شود. همین‌طور کارگاه‌های چندین ساعتی با مسئولان و متولیان این بخش برای واحدهای مختلف شکل گرفت.»

رکورد جدید دانشگاه آزاد در تولید مقالات برتر و همکاری‌های علمی بین‌المللی

جهان، مدیرکل امور کتابخانه‌ها، مجلات، انتشارات علمی و علم‌سنجی دانشگاه آزاد اسلامی گفت: «براساس آخرین ویرایش پایگاه طلایه‌داران علم (ESI) در دی ماه ۱۳۹۸، ۵۲۸ مقاله دانشگاه آزاد اسلامی به‌عنوان مقالات برتر شناخته شدند. همچنین ۵۲۵ مقاله دانشگاه آزاد اسلامی جزء مقالات پراستناد و ۲۸ مقاله جزء مقالات داغ لیست شدند.»

جهان با اشاره به مقالات برتر دانشگاه آزاد اسلامی اظهار داشت: «تعداد دوهزار و ۳۲۴ مقاله کشور در ESI به‌عنوان مقاله برتر شناخته شده‌اند که از این تعداد ۵۲۸ مقاله دانشگاه آزاد اسلامی است.»

وی تصریح کرد: «سه‌م دانشگاه آزاد اسلامی در تولید مقالات برتر کشور ۲۲/۷۲ درصد، تولید مقالات پراستناد کشور ۲۲/۷۷ درصد و تولید مقالات داغ کشور ۳۳/۵۳ درصد است.»

مدیرکل امور کتابخانه‌ها، مجلات، انتشارات علمی و علم‌سنجی دانشگاه آزاد اسلامی با اشاره به مقالات برتر دانشگاه آزاد اسلامی گفت: «تعداد مقالات برتر دانشگاه آزاد اسلامی طی سال‌های اخیر رشد چشمگیری داشته است که نشان از مسیر روبه‌رشد کیفی دانشگاه آزاد اسلامی در تحقیقات علمی در عرصه ملی و بین‌المللی است.»

وی همچنین از رشد همکاری‌های علمی بین‌المللی دانشگاه آزاد اسلامی از سال ۲۰۱۰ تاکنون خبر داد و گفت: «همکاری‌های علمی بین‌المللی دانشگاه آزاد اسلامی در سال‌های مختلف براساس آمار پایگاه مرجع Web of Science تا ۲۵ ژانویه سال ۲۰۲۰ میلادی در جدول ذیل آمده است. همکاری‌های علمی بین‌المللی دانشگاه آزاد اسلامی در سال ۲۰۱۰ برابر با ۱۲/۸۴ درصد بوده است و طی سال‌های بعد رشد قابل‌ملاحظه‌ای داشته است، چنانچه در سال ۲۰۱۹، به ۲۵/۶۱ درصد رسیده است.»

وی ادامه داد: «از آنجایی که مقالات مربوط به همکاری‌های بین‌المللی، بیشتر مورد بازدید قرار می‌گیرند، استناد بیشتری نیز دریافت می‌کنند. گسترش همکاری‌های بین‌المللی علمی در افزایش کیفیت برون‌داد‌های پژوهشی و ارتقای رتبه دانشگاه در نظام‌های بین‌المللی رتبه‌بندی موثر است. افزایش رشد درصد همکاری‌های علمی بین‌المللی دانشگاه توسعه کمی و کیفی تولیدات علمی دانشگاه و چشم‌انداز مثبتی از فعالیت‌های علمی دانشگاه آزاد اسلامی را نشان می‌دهد.»

موسسه	مقالات برتر	مالات پراستناد	مقالات داغ
مقالات دانشگاه آزاد اسلامی	۵۲۸	۵۲۸	۲۸
مقالات کشور	۲۳۲۴	۲۳۰۴	۱۱۹
سه‌م دانشگاه آزاد اسلامی از مقالات برتر کشور	۲۲/۷۲ درصد	۲۲/۷۷ درصد	۳۳/۵۳ درصد

سال	تعداد تولیدات علمی	همکاری‌های علمی بین‌المللی	درصد همکاری‌های علمی بین‌المللی
۲۰۱۰	۳۱۷۷	۴۰۸	۸۴.۱۲
۲۰۱۱	۶۳۳۱	۷۴۲	۹۱.۱۱
۲۰۱۲	۶۸۷۲	۹۳۳	۶۷.۱۳
۲۰۱۳	۶۱۶۶	۱۱۶۳	۸۶.۱۸
۲۰۱۴	۶۲۶۱	۱۳۲۹	۲۷.۲۱
۲۰۱۵	۷۷۲۰	۱۵۱۶	۶۴.۱۹
۲۰۱۶	۹۸۲۳	۱۶۸۶	۶۳.۱۷
۲۰۱۷	۹۹۳۲	۱۸۸۳	۹۶.۱۸
۲۰۱۸	۹۰۴۲	۲۰۰۹	۲۲.۲۲
۲۰۱۹	۹۲۰۳	۲۳۵۷	۶۱.۲۵

حرف آزاد استاد

تفاوت مسئولیت‌های قبل از ایام‌الله و بعد از ایام‌الله

همزمان با ایام شهادت حضرت فاطمه زهرا(س) هیات الزهرا(س) دانشگاه صنعتی شریف، اقدام به برپایی مراسم عزاداری شهادت صدیقه طاهره(س) کرده است. این مراسم از پنجم تا نهم بهمن‌ماه در مسجد این دانشگاه از ساعت ۱۹:۳۰ الی ۲۲ با سخنرانی غلامرضا قاسمیان و با نوای مداحان اهل بیت(ع) برگزار می‌شود. متن زیر خلاصه‌ای از سخنرانی قاسمیان در شب نخست این مراسم بوده است.

«یکی از معارف جدی اخلاقی ما نفی کبر است که شاید اصلاً روح ایمانی به همین نکته اشاره دارد. انسان باید وظیفش را که امر به معروف و نهی از منکر است را انجام دهد، بالاخره آدم‌هایی هستند که کار بدی نیز انجام می‌دهند، انسان می‌داند این کار منکر است و باید نهدی کند. پس انسان نهی از منکر می‌کند ولی اینکه جمع‌بندی و نتیجه را این گونه بگیرد که من انسان بهتری هستم، قابل قبول نیست؛ یعنی اگر با این فضا بخواهد به جایی برسد، یعنی یک کبر پنهانی در او به وجود بیاید، این کبر همان چیزی است که مانع عبودیت آدم می‌شود. رفقا، ما خیلی وقت‌ها در زمین دشمن بازی می‌کنیم. حواس‌مان نیست که جهت‌گیری‌های قرآن خیلی با جهت‌گیری‌ها و تقسیم‌بندی‌های ما متفاوت است. برای قرآن دو جبهه مطرح است. برای ما گروه‌ها مطرح هستند در حالی که خدا یک جبهه‌بندی دارد، جبهه حق و جبهه باطل، گاهی مادر این تقسیم‌های اشتباه شروع می‌کنیم به جواب دادن، آیا اسلام صلح‌گراست یا جنگ‌طلب است؟ اصلاً چه کسی گفته این سوال را باید جواب دهیم؟ اسلام ظلم‌ستیز است. مادر اسلام جریان حق و جریان باطل را داریم. اتفاقاً اینها هستند که عملیات انجام می‌دهند. واقعیت اینهاست. عزیزان، نکته‌ای که ما داریم این است که خدا از ما توقع دارد؛ جبهه حق و پارامترهایش را راه‌اندازی کنیم. بعضی‌ها فکر می‌کنند اگر دشمن با ما جنگ رسانه‌ای کرد، باید ما هم با او جنگ رسانه‌ای کنیم. یعنی اگر مرکز ثقل او که رسانه است به قول قرآن مرکز ثقل دشمن، جنگ‌های رسانه‌اش است ما هم با او جنگ رسانه‌ای کنیم؟ در این وقت شما که در زمین دشمن هستید، شما نیز همان کاری را می‌کنید که دشمن انجام داده است. فکر می‌کنید این گونه نتیجه می‌گیرید؟ ابتدا نتیجه نمی‌گیرید. شما جریان حق را راه‌بنداز. این را پیش‌قدمه بدانید، مساله سحر و جریان پهلوی و جریان‌های کفار، همان مساله رسانه است. اگر ترجمه امروزی‌اش را بخواهید مساله رسانه می‌شود؛ چرا؟ چون همان‌طور که سحر تصرف در قوه خیال است، واقعاً عوض نمی‌کند و تنها تصورات شما را عوض می‌کند. سحر این گونه است که خداوند می‌فرماید: «يَحْيِي لَيْلِي مِنْ سَخِرْهُمْ أَتَيْهَا تُشْفِي.» «سحر تصرفات در قوه خیال است.» یعنی این گونه نیست که کسی که سحر می‌کند یک اتفاقی در عالم می‌افتد، سحر واقعیت ندارد. سحر «يَحْيِي لَيْلِي مِنْ سَخِرْهُمْ أَتَيْهَا تُشْفِي.» است.

رسانه دقیقاً کارش همین است، رسانه تصرفات در قوه خیال است. یعنی تصویرسازی‌هایی است که برای شما انجام می‌دهد. ممکن است واقعیت یک چیز دیگری باشد، رسانه باید واقعیت را برای شما طور دیگری نشان دهد، و شما باور کنید. این دقیقاً همان ماهیت سحر است که شما باور می‌کنید که چنین واقعه‌ای اتفاق افتاده است. اولین چیزی که سحر می‌گوید، این است که بیمه، پول و قرارداد، سر جایش هست یا نه؟ این فرق کار پیامبرانه با کار پیمان کاری است. کار پیمانکاری، کاری است که پول برایش مهم است و اثبات جریان حق برایش مهم نیست. طرف وقتی می‌آید، صحبت میزان مالیات، بیمه، میزان حقوق و قراردادش را می‌کند، با این جریان‌ها حق جلودار نمی‌رود. جریان حق، هیچ موقع این گونه جلودار نمی‌شود است جریان حق با اینها جلو گرفته است. برای همین است که در اولین حرف‌هایی که در سوره شعرا بینید، یک ترجیع‌بندی دارد، البته ترجیع‌بند حرف درستی نیست چون قرآن شعر نیست؛ ولی یک عبارت تکراری دارد. پیامبران را گزارش می‌کند، می‌گوید این پیامبر، آن پیامبر، پیامبر بعد، اولین چیزی که باید بگویند «وَمَا أَسْأَلُكُمْ عَلَيْهِ مِنْ أَجْرٍ إِلَّا عَلَى رِبِّ الْعَالَمِينَ»؛ من از شما اجر نمی‌خواهم و مرکز ثقل بازی در جریان حق و باطل است. بگذار او تمام سحرش را انجام دهد، تو جریان حق را راه‌بنداز. جریان حق که راه بیفتد تمام سحرها باطل می‌شود. در جنگ، تلاش رسانه‌ای می‌کردیم این همه می‌رقیم جلو، این همه دل مردم سکنه و آرامش داشت در حالی که در جنگ بودیم. خب چرا؟ به چه مناسبت؟ با فعالیت‌های رسانه‌ای به این جا رسیده بودیم؟ نه! جریان حق سکنه‌آفرین و آرامش‌آفرین است، جریان حق این گونه است. شما باید جریان حق را راه‌بندازید، باید در جریان حق صبور و شکیبا باشید. یک لبه ایام‌الله این است که مسئولیت‌های قبل از ایام‌الله با بعد از ایام‌الله تفاوت دارد. بعد از ایام‌الله رنگ خطر است و این خیلی مهم است. «ان اخرج قومك من الظلمات الى النور» است یعنی مسائلی که واضح نبود، واضح می‌شود.